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man kan, når man er 15 år, som man har lov 
til, når man er 15 år. 

Jeg mener også, at vi -  det fremgår også lidt 
af det, der er sagt her, før det blev min tur -  har 
lidt for paradisiske forestillinger om forældre- 
børn-forholdet, især over for teenagebørnene. 
Der er mange danske familier, som har det over- 
ordentlig vanskeligt med hinanden, når børnene 
er teenagere. Det er der selvfølgelig taget højde 
for i den gældende lovgivning, hvor man har 
abortsamrådene som en ventil, men det er ikke 
sådan, at man altid har et netværk at støtte sig 
til, bare fordi man er under 18 år. 

Kl. 16.30 
Den betragtning, at hvis man er gift, behøver 

man ikke noget forældresamtykke, er selvfølge- 
lig meget pudsig. Der er heldigvis ikke mere så 
mange under 18 år, der gifter sig, som der var i 
min ungdom. Der var det jo absolut ægteskabs- 
grund, hvis man blev gravid, før man var 18 år, 
men her har vi jo fundet et lidt mere socialt af- 
slappet syn på tingene. 

Spørgsmålet er, om problemet er så stort, at 
der skal laves en egentlig lovændring. Jeg me- 
ner, at det vil være rimeligt at gøre det, for jeg 
tror, vi kan undgå mange konfliktfyldte proble- 
mer i familierne. Vi kan undgå mange tragedier 
i familierne, hvis vi spiller åbent ud og siger, at 
man selv kan bestemme, når man er 15 år. 

Så vi går til udvalgsarbejdet med et åbent 
sind og med et positivt udgangspunkt og vil 
gerne have belyst tallene, behovet og effekterne 
af det noget grundigere. 

Line Barfod (EL): 
Det er et vigtigt og svært problem, som SF har 
rejst her, nemlig spørgsmålet om, hvor man skal 
sætte aldersgrænsen for, hvornår man kan be- 
slutte at få abort uden at skulle indhente foræl- 
drenes samtykke. 

Vi mener, det er utrolig vigtigt, at man, så vidt 
det overhovedet er muligt, sikrer, at der er et 
godt socialt netværk for de unge, der skal træffe 
den her meget svære beslutning, om de vil have 
en abort eller de skal føde barnet. Især når vi 
snakker om unge, der stadig bor hjemme, vil det 
være et problem, hvis man oven i den svære be- 
slutning også skal gå rundt og holde det hem- 
meligt for sine forældre. 

Som flere har været inde på i debatten, viser 
det sig jo som regel i langt de fleste tilfælde, at 
når den unge pige får fortalt sine forældre, at 
hun er blevet gravid, får hun den støtte og op- 

bakning, som hun har behov for i den svære si- 
tuation. 

Men det er klart, at der er nogle, som ikke 
vil få den opbakning, og der er nogle, som kom- 
mer fra familier, hvor forældrene er religiøse el- 
ler af moralske grunde simpelt hen i den grad 
tager afstand fra det forhold, at pigen har haft 
seksuel omgang med en anden og derfor er ble- 
vet gravid. Det er, hvad enten vi taler om Indre 
Mission, Jehovas Vidner eller andre religioner, 
eller det kan være andre, der af forskellige mo- 
ralske grunde tager kraftig afstand. 

I de situationer har vi allerede i dag mulig- 
heden for, at den unge pige kan få abort uden 
samtykke fra forældrene. Det kræver så, at hun 
får en tilladelse til det. Ud fra de tal, der ligger, 
fremgår det, at ud af de 1.242 aborter, som 15-18- 
årige fik i 2001, var der i 74 af tilfældene søgt om 
at få en abort uden forældrenes samtykke. Den 
tilladelse blev givet i næsten alle tilfælde. 

Men der er selvfølgelig behov for, at vi ser 
nærmere på, hvordan det fungerer i praksis, og 
med hensyn til de afslagsgrunde, der bliver gi- 
vet, når der bliver givet afslag til at få abort 
uden samtykke, er der grund til at se på, om 
man er for restriktiv i de sager, og se på, hvad 
vi i øvrigt kan gøre. 

Ligeledes er der generelt grund til at se på, 
hvordan det foregår, når man går til læge og be- 
der om at få abort. Er de praktiserende læger 
godt nok rustet til at tage sig af den opgave, eller 
er der tilfælde, hvor det kommer til at foregå, 
nærmest som om man skal have en henvisning 
til en hørelæge, hvor man ikke får den grundige 
samtale, som der kan være behov for, når man 
skal træffe den svære beslutning? Det vil vi ger- 
ne være med til at se nærmere på og se på, hvor- 
dan vi kan sikre de helt unge piger bedst muligt. 

Vi mener ikke, at vi på nuværende tidspunkt 
bare kan sige ja til det forslag, der ligger fra SE 
Vi mener, det er nødvendigt at se grundigere på, 
hvordan vi sikrer, at der er det sociale netværk, 
der skal til for at give støtte i den svære beslut- 
ning, der skal træffes. Hvad enten man beslutter 
at få aborten eller beslutter at få barnet, har det 
store konsekvenser for éns liv, og de konsekven- 
ser kan være endnu større, hvis man samtidig 
skal gå og hemmeligholde beslutningen for sine 
forældre, som man bor hjemme hos. 

Bodil Kornbek (KRF): 
Da Kristeligt Folkepartis ordfører på området, 
hr. Jann Sjursen, ikke kan være til stede, skal jeg 
fremføre følgende: 


